

La variazione dei debiti verso dipendenti è in linea con l'incremento del costo del lavoro.

I debiti verso collaboratori rappresentano i compensi ai collaboratori di competenza dell'esercizio, che saranno liquidati nel corso del 1994.

Gli altri debiti vari si riferiscono principalmente ad interessi maturati (Lire 408 milioni) su un finanziamento concesso, addebitati al Conto Economico nella voce "Interessi e altri oneri finanziari" e pagati nell'esercizio 1994.

Altri debiti (esigibili oltre l'esercizio successivo)

Ammontano a Lire 102 milioni e si riferiscono:

- per Lire 77 milioni ai depositi cauzionali relativi a contratti aventi scadenza oltre l'esercizio successivo, per lo più fruttiferi al tasso legale del 10% i cui interessi, pari a Lire 7 milioni, sono stati addebitati al Conto Economico nella voce "Interessi e altri oneri finanziari";
- per Lire 25 milioni a debiti vari.

***Debiti verso clienti
per volumi da
consegnare***

Rappresentano l'ammontare dei prodotti e servizi fatturati ma non ancora spediti che affluiranno alla voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" del Conto Economico nei prossimi esercizi.

Ammontano a 85.005 milioni di Lire con un incremento di Lire 3.268 milioni rispetto al precedente esercizio e sono così ripartiti:

	(Lire milioni)
Dizionario Biografico degli Italiani	1.823
Raccolta Colombiana	2.376
Enciclopedia Dantesca	8
Dizionario Enciclopedico Italiano	409
Enciclopedia dell'Arte Antica	10
Enciclopedia dell'Arte Medievale	7.945
Enciclopedia Italiana	30.372
Enciclopedia delle Scienze Fisiche	1.399
Enciclopedia Giuridica	1.021
Lessico Universale Italiano	380
Enciclopedia del Novecento	62
Pompei Pitture e Mosaici	2.239
Enciclopedia delle Scienze Sociali	11.267
Vocabolario della Lingua Italiana	25.483
Opere minori	211
Totale	85.005

L'indicazione di questa voce nel passivo dello Stato Patrimoniale rappresenta quanto fatturato ai clienti nell'esercizio in corso ed in esercizi precedenti, che affluirà nei ricavi dell'esercizio in cui le Opere verranno spedite.

**Ratei e risconti
passivi**

Si tratta di accantonamenti relativi a spese di competenza dell'esercizio e principalmente:

	<i>(Lire milioni)</i>	
	1993	1992
Risconti passivi	21.370	24.809
Ratei passivi interessi sui finanziamenti	109	497
Totale	21.479	25.306

I risconti passivi comprendono:

- *interessi attivi di rateizzazione* per Lire 21.364 milioni con un decremento di Lire 3.440 milioni rispetto al precedente esercizio. Sono formati per Lire 12.459 milioni da interessi fatturati nel 1993 e per Lire 8.905 milioni da interessi fatturati negli esercizi precedenti. Tali interessi sono di competenza dell'esercizio successivo per Lire 14.042 milioni.
- *sub-affitti attivi* per Lire 6 milioni.

Conti d'ordine

I conti evidenziano i rischi, gli impegni e le garanzie prestate e ricevute dalla Società e sono così suddivisi:

(Lire milioni)

Garanzie prestate	1993	1992
Fidejussioni prestate IVA	23.104	27.080

Rappresentano l'ammontare complessivo delle polizze fidejussorie stipulate con diverse compagnie di assicurazioni a favore dell'Erario per rimborsi accelerati IVA annuali e trimestrali.

(Lire milioni)

Altri conti d'ordine :	1993	1992
IFITALIA per gestione contratti clienti	131.391	150.121
Anticipi da clienti per volumi da consegnare	85.005	81.737
Materie prime, semilavorati e prodotti finiti presso terzi per lavorazione, depositi e spedizione	37.106	31.254
Clienti per crediti inesigibili	0	3.428
Titoli conto deposito cauzionale da terzi	41	30
MPS c/effetti	49	10
Banco di Sicilia garanzia ipotecaria	16.000	0
Istituto Italiano di Credito Fondiario garanzia ipotecaria	87.500	0
Totale	357.092	266.580

I contratti in gestione presso Ifitalia presentano un decremento di Lire 18.730 milioni risultante dalla differenza tra contratti ceduti nel corso del 1993 per circa Lire 83.564 milioni ed incassi e retrocessioni registrati sui contratti ceduti per circa Lire 102.294 milioni.

Gli anticipi da clienti per volumi da consegnare presentano un incremento di Lire 3.268 milioni rispetto al precedente esercizio e costituiscono le somme fatturate ai clienti sottoscrittori per opere non ancora spedite.

Le materie prime, semilavorati e prodotti finiti presso terzi per lavorazione, deposito e spedizione presentano un incremento netto rispetto all'esercizio precedente di Lire 5.852 milioni.

Conto Economico

Prima di procedere all'analisi delle singole voci, si rammenta che i commenti sull'andamento generale dei costi e dei ricavi, sono esposti, a norma dell'art. 2424, 1° comma del Codice Civile, nell'ambito della relazione sulla gestione.

Le note che seguono si riferiscono alle voci più significative del Conto Economico che non abbiano già trovato commento nelle note relative alle voci dello Stato Patrimoniale.

VALORE DELLA PRODUZIONE

*Ricavi delle vendite
e delle prestazioni:*

Sono così riepilogati:

	<i>(Lire milioni)</i>	
	1993	1992
Dizionario Biografico degli Italiani	2.406	2.722
Biblioteca Treccani	238	795
Raccolta Colombiana	682	284
Enciclopedia Dantesca	347	495
Dizionario Enciclopedico Italiano	6.720	13.767
Enciclopedia dell'Arte Antica	718	1.300
Enciclopedia dell'Arte Medievale	1.596	2.399
Enciclopedia Italiana	11.080	17.935
Enciclopedia Italiana - V Appendice	<u>30.582</u>	16.206
Enciclopedia delle Scienze Fisiche	1.184	
Enciclopedia Giuridica	5.231	4.227
Lessico Universale Italiano	13.193	21.992
Mobili	669	641
Enciclopedia del Novecento	5.125	12.156
Pompei Pitture e Mosaici	564	633

Enciclopedia delle Scienze Sociali	3.979	3.081
Storia di Venezia	108	
Enciclopedia Virgiliana	252	358
Vocabolario della Lingua Italiana	4.140	7.153
Totale Grandi Opere	88.814	106.144
Opere minori	1.265	1.737
Totale	90.079	107.881

Il fatturato dell'esercizio 1993 è risultato pari a Lire 116.074 milioni composto da Lire 95.256 milioni per prodotti, Lire 16.903 milioni per interessi attivi e Lire 3.915 milioni per IVA.

Si rammenta che l'Istituto all'atto della commercializzazione, fattura l'intero importo dell'Opera, ma registra a Conto Economico, nella voce in esame, il valore dei volumi spediti.

I ricavi dell'esercizio presentano un decremento di Lire 17.802 milioni rispetto al precedente esercizio e risultano composti per Lire 70.247 milioni, pari al 78% del totale, da fatturato dell'esercizio e per Lire 19.832 milioni, pari al 22% del totale, da fatturato di esercizi precedenti.

**Altri ricavi e
proventi**

Ammontano a Lire 4.263 milioni (Lire 6.326 milioni nel 1992) e sono relativi a:

- *Contributi vari in conto esercizio* pari a Lire 683 milioni riguardanti per Lire 500 milioni il contributo erogato dalla Regione Veneto per la realizzazione e pubblicazione della Storia di Venezia, come da convenzione stipulata il 18 dicembre 1985, per Lire 140 milioni

il contributo ex lege 123/80 e per il residuo contributi minori;

- *Altri ricavi e proventi* pari a Lire 3.579,8 milioni riguardanti:

a) recuperi di spese sostenute per conto di terzi e recuperi vari per Lire 2.075,7 milioni dovuti principalmente ai seguenti fatti:

- addebito agli Agenti Generali del fitto locali agenzie, nella misura del 60% del costo sostenuto dall'Istituto, per Lire 481,5 milioni, delle spese condominiali nella misura del 100% per Lire 88 milioni, di altre spese, sempre relative ai locali agenzia per Lire 190,6 milioni;
 - addebito agli Agenti Generali delle spese di spedizione del materiale pubblicitario per Lire 667 milioni. Il costo, sostenuto dall'Istituto, è compreso nella voce del Conto Economico "Costi per prestazioni di servizi";
 - addebito agli Agenti di parte del canone di partecipazione e di allestimento per mostre e fiere per Lire 92,4 milioni;
 - recupero nei confronti dei clienti morosi, verso i quali sono state esperite azioni giudiziarie, di spese legali per Lire 56,3 milioni e di interessi legali per Lire 80,2 milioni;
 - recupero di Lire 210,8 milioni relativi ai costi sostenuti nel corso dell'esercizio per le iniziative culturali rientranti nella legge 379/89 relativa alla realizzazione di tali iniziative in Italia e all'estero.
- b) Sopravvenienze attive per Lire 849,6 milioni con un incremento di Lire 170,8 milioni, rispetto al precedente esercizio; sono sostanzial-

mente composte per Lire 184 milioni da rifatturazione contratti di vendita stipulati negli esercizi precedenti e per Lire 208,5 milioni da minori costi per provvigioni relative ad esercizi precedenti.

c) Proventi vari per Lire 596,3 milioni;

d) Plusvalenze da alienazione cespiti per Lire 58,2 milioni.

COSTI DELLA PRODUZIONE

*Costi per materie
prime, sussidiarie, di
consumo e per merci*

I costi in oggetto sono rappresentati sostanzialmente dalle seguenti voci:

	<i>(lire milioni)</i>		
	1993	1992	<i>Variazione</i>
Acquisto di carta	1.025	1.556	(531)
Acquisto di oro	531	878	(347)
Acquisto di cartone	85	202	(117)
Acquisto di dorsi	1.280	2.676	(1.396)
Acquisto di tela	223	454	(231)
Altri	179	167	12
	3.323	5.933	(2.610)
Acquisto di altri materiali di consumo	732	863	(131)
Acquisto imballaggi	121	183	(62)
Cancelleria e stampati	355	534	(179)
Totale	4.531	7.514	(2.983)

Il decremento dei costi è sostanzialmente correlabile a quello dei ricavi. Gli acquisti sono esposti al netto di sconti per Lire 3 milioni.

**Costi per prestazioni
di servizi**

Si tratta di costi così dettagliati :

	(Lire milioni)		
	1993	1992	Variazione
Provvigioni agenti ed oneri relativi	22.677	28.476	(5.799)
Compensi professionali e di lavoro autonomo	18.905	15.199	3.706
Lavorazioni esterne (per la produzione)	16.442	23.657	(7.215)
Spedizione e trasporto	4.017	5.017	(1.000)
Utenze	1.819	1.526	293
Manutenzioni e riparazioni	1.193	736	457
Pulizie e sorveglianza	878	786	92
Pubblicità e propaganda	875	816	59
Indennità suppletiva agenti	658	0	658
Emolumenti al Consiglio di Amministrazione	393	913	(520)
Emolumenti al Collegio Sindacale	73	48	25
Prestazioni per matrici stampa, imballaggio e legature varie	444	251	193
Diritti di riproduzione	439	253	186
Rappresentanza	117	139	(22)
Assicurazioni	309	303	6
Poste e telegrafi	278	271	7
Allestimento convegni, fiere e mostre	260	234	26

Viaggio, trasferte ed oneri accessori collaboratori ed organi sociali	194	322	(128)
Fotografiche	179	137	42
Spese per procedimenti giudiziari	119	104	15
Corsi di addestramento professionale	113	41	72
Altri costi	456	510	(54)
Totale	70.838	79.739	(8.901)

**Costo per godimento
di beni di terzi**

I costi per godimento di beni di terzi sono i seguenti:

(Lire milioni)			
	1993	1992	Variazione
Affitti passivi:			
uffici e spese condominiali	1.833	1.618	215
magazzini	64	265	(201)
agenzie e spese condominiali	886	799	87
Noleggi vari	396	408	(12)
Totale	3.179	3.090	89

Costi per il personale

I costi per il personale dipendente si suddividono come segue:

<i>(Lire milioni)</i>			
	1993	1992	Variazioni
Salari e stipendi	16.787	14.692	2.095
Oneri sociali	6.308	5.212	1.096
Trattamento di fine rapporto	1.472	1.569	(97)
Altri	538	410	128
Totale	25.105	21.883	3.222

L'incremento del costo per il personale rispetta la crescita fisiologica delle retribuzioni.

Il personale mediamente in forza nella società è risultato così costituito:

<i>Categoria</i>	1993	1992	<i>Variazione</i>
Dirigenti	9	8	1
Impiegati	302	297	5
Operai	23	23	0
Totale	334	328	6

**Ammortamenti delle
immobilizzazioni
materiali**

Gli ammortamenti ordinari sulle immobilizzazioni tecniche sono stati calcolati utilizzando le seguenti aliquote:

Cespiti	Aliquota percentuale	(Lire milioni)	
		Quota accantonata	
		1993	1992
Fabbricati	3	1.283	926
Impianti generici	10	113	57
Impianti specifici	12	65	21
Attrezzature commerciali	12/25	316	312
Macchine elettroniche	20	1.752	1.453
Mobili e macchine d'ufficio	12	413	331
Autovetture	23	23	56
Totale		3.965	3.156

Come in precedenza ricordato, gli ammortamenti dei beni acquistati nell'esercizio sono conteggiati con aliquote ridotte del 50%. Gli ammortamenti ordinari conteggiati nell'esercizio su cespiti completamente ammortizzati ai fini fiscali sono stati pari a Lire 18 milioni (1992: Lire 10 milioni).

Altri accantonamenti

Gli accantonamenti sono stati prudenzialmente commisurati al rischio massimo prevedibile e sono andati ad incrementare il "Fondo rischi ed oneri" del Passivo.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

	<i>(Lire milioni)</i>	
	1993	1992
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.760	1.024
Imposte e tasse indirette	957	782
Minusvalenze da alienazione cespiti	2	19
Totale	2.719	1.825

Le sopravvenienze passive si riferiscono sostanzialmente all'annullamento dei contratti fatturati negli esercizi precedenti per Lire 1.191 milioni.